**Posita forma substantiali ponitur etiam aliud cuius est  
forma substantialis. v. metaphisice.**

¶ Intelligit sic. posita forma substantiali actuali et illo modo que est for-  
ma ponit illud cuius est forma modo post mortem alicuius hominis  
forma illa non est forma eius actualis.

**Propter vnum quodque tale et ipsum magis. primo po-  
steriori et confirmatur illud idem. pro metaphisice. vbi  
philosophus sic dicit. Quicquid est causa aliorum vt sunt illud  
marie est tale vt ignis est causa caloris et marie est talis**

¶ Illa auctoritas vt sonat videtur esse falsa. quia in nullo genere caus-  
sariū est vera et primo de genere cause efficientis. quia non sequit̄ fortes  
est ebrius. propter vinū ergo vinū est magis ebrium. Et tamē arguitur  
hic p. regulā in genere cause efficientis ergo non est vera. Secundo non  
sequit̄ fortes est homo. propter patrem suum ergo pater suus est magis  
homo. Tertio non sequit̄ celū mouetur. propter intelligentiā sibi assistē-  
tem igitur intelligentia magis mouet. quia antecedens est verū et conse-  
quens falsum. quia dicit. xij. metaph. Intelligentia mouet orbem et ta-  
mē ipsa est immobilis cū non est diuisibilis neque corpus Quarto non  
sequitur aer est calidus propter solem igitur sol est magis calidus. quia

sol non est calidus formaliter. Similiter non sequitur ista inferiora gra-  
uerant. propter corpora celestia ergo corpora celestia magis alterant patet.  
quia non sunt alternabilia alternatiōe corruptiua. quia non sunt recep-  
tiua peregrinā impulsionē. et tamē arguit semper per regulā in genere cause  
efficientis. Deinde etiam probat quia illa auctoritas non habet veritatem  
in genere cause formalis. Nam non sequit̄ paries est albus. propter albe-  
dinem igitur albedo est magis alba quia antecedens est verū et p̄ns falsum.  
Secundo non sequit̄ homo est rationalis. propter animam intellectuā igitur anima  
intellectiua est magis rationalis. quia antecedens est verū p̄ns falsum. Nam  
ly rationalis est differentia essentialis et substantialis hominis ad eade et  
puertibiliter supponens p. hōe et non p. alio. Similiter non habet ve-  
ritates in genere cause materialis. quia non sequit̄ homo est corruptibilis  
propter materiā primā igitur materia prima sit magis corruptibilis  
cum materia prima sit magis incorruptibilis et ingenerabilis. Quis  
est causa corruptiōis compositi. Tertio modo non sequit̄ in eodem ge-  
nere cause fortes et ḡnabilis. propter materiā appetentiā formam  
igitur illa forma est magis generabilis. Vltimo arguit de causa finali  
vbi etiam p̄ns auctoritas non habet veritatem quia nō sequit̄ clericus  
vadit romā. propter beneficium igitur beneficium magis vadit romā. Item  
non sequit̄ intelligentia scda mouet orbem finaliter. propter primā intelli-  
gentiā ergo prima intelligentia magis mouet orbem. quia aīo est verus  
et p̄ns falsum. Nam dicit. xij. metaph. primū ens id est p̄ma intelli-  
gentia non mouet nisi sicut aīatū vel desideratū. pro solutiōe istorum  
obiectionū notandū quod ad hoc quod ista regula sit vera vltimē sex requi-  
runt conditiones. Prima est quod illud in quo fit comparatio vniuerso  
ueniat trique comparatiū et propter defectū illius conditionis non sequit̄  
fortes est ebrius. propter vinū ergo vinū est magis ebrium. Secunda condi-  
tio est quod illud in quo fit comparatio suscipit magis et minus. ergo non  
sequitur fortes est homo. propter patrem ergo pater est magis homo et c.  
Tertia conditio quod effectus talis vel tantus sit talis vel tantus. propter  
talem causam vel causatā et propter hoc non sequit̄ paries est albus. propter  
pictorem ergo pictor est magis albus. Quarta conditio est quod re-  
gula intelligit in genere cause particularis et non vltis et scipue in genere  
cause efficientis. propter hoc non sequit̄ fortes est homo corruptibilis. propter  
materiā igitur materia plus est corruptibilis. tamē ista instantia sol-  
uitur p. primā conditionē eo quod esse corruptibile non conuenit forti et ma-  
terie vniuerso. Quinta conditio est quod causa post productionē effectus nō  
sit remissa in esse tali vel tanto. vt si. b. post generationē esset in sua ca-  
liditate remissum ipso. a. in sua intensiōe manente p̄stat quod quies. a. et  
set calidior. propter. b. non tamē esset calidior quod. a. immo minus calidus.  
Sexta conditio quod effectus talis vel tantus sit quod non propter aliquā cau-  
sam particularem affirmatiuā. Vnde propter hoc non sequit̄ fortes diligit  
equū. propter equū suū scilicet platonis ergo fortes magis diligit equū  
suū scilicet platonis. Nam in casu in quo fortes diligeret platonem ad  
huc propter multas alias causas aīo est verus et p̄ns falsum. Istis sic  
notatis facilius potest rīderi ad obiectiones in oppositum factas.

**Plante penitus sunt simplices. ij. de anima.**

¶ Intelligit in organo suis sunt simplices quia non habent tantā di-  
uersitatem in suis organo sicut alia aīalia hnt in suis partibus.

**Potentia sensitua cōtrariatur intellectiue. primo ethico.**

**C** Videtur quod probis vult quod iudicia harum potentiarum sunt contraria quia iudicium unius non potest se ita aliter ostendere sicut iudicium alterius etiam sensualitas repugnat semper rationi.

**P**rius sensus est in corde. ij. de anima. et sic videtur quod organum sensus communis sit in corde eo quod est principium sensitivum.

**C** Videtur quod sensus communis que est virtus sensibilis secundum proprias rationes cognoscendi est in corde tanquam in organo secundum philosophos quod est sibi proprium. etiam quod cor principiat omnes sensus. sed secundum medicos residet in parte preteritatis anticipatis. Sed hoc est verum quantum ad receptionem et collectionem specierum non autem ad iudicium perfectum. quod quantum ad illud habet locum in corpore utique stat quod sensus communis residet in capite. sed residet in corde quantum ad perfectionem et iudicium.

**P**rimus motus est in oriente. iij. politicorum.

**C** Videtur verum est antihomomatie. id est per excellentiam. quia ibi refulcent nobiliores effectus.

**P**otestas et voluntas sunt causa finalis in voluntariis ad effectum producendum. iij. de consolatio. prosa scilicet.

**C** Intelligit sic dummodo referunt ad actionem certitudinem et dummodo sunt relati ad idem tempus. et ergo non sequitur ego sum et possum legere ergo lego. Sed bene sequitur ego sum et volo legere et possum legere ergo nunc lego.

**P**rius et causa convertuntur. primo metaphysice.

**C** Intelligitur de principio essendi quod est quadruplex scilicet secundum quatuor causas ut efficientem. finalem. formalem. et materiale. et capiendum principium sic tunc principium et causa convertuntur.

**P**articularibus autem unus communis vero plures. per Porphyrium.

**C** Intelligitur de particularibus et singularibus huius speciei homo convenit unus. id est quodlibet individuum huius speciei homo scilicet simpliciter unus homo minime singulariter et communis plures homines committere et repugnat omnibus hominibus sub preceptu communi.

**P**articipatione speciei plures homines sunt unus homo per Porphyrium.

**C** Intelligit secundum sanctum Thomam realiter plures homines sunt unus homo participatione speciei. id est sunt unus in specie. Et non sequitur sunt unus in specie ergo sunt unus. quod omne unus in specie est esse unus secundum quid. Alii sic dicunt plures homines sunt unus homo participatione speciei. id est communi modo una species humana et sic species humana est perpetua. Alio modo exponitur localiter plures homines sunt unus homo. id est plures homines significant per illum terminum homo participatione speciei. Alio modo. id est naturalis similitudo hominis vel unus conceptus communis hominis pluribus hominibus convenit.

**P**erpetuum est corruptibile.

**C** Dicitur quod corruptibile dicitur hic potentiam corrumpendi illud non est corruptibile quod potest corrumpi modo stat aliquid perpetue manere et tamen esse corruptibile ut intellectus humanus est perpetuus et tamen

manet in eternum manet et manebit. Et tamen sicut cum deus producit ex nihilo sic etiam potest redigere eum in nihilum. Sed quando dicitur possibile positum in esse sequitur impossibile dicitur quod non debet in esse potest in propria forma. Sed sic hoc non corrumpit demonstrando id est vel potest esse perpetuum modo licet talis anima potest corrumpi tamen adhuc est illud quod est perpetuum.

**P**lante sunt omnia corpora simplicia. secundo de anima. tractatu. x. capitulo primo.

**C** Dicitur quod plante sunt omnino corpora simplicia quod plante sunt magis perfecte quod corpora viventia et non vult quod omnino sunt simplices. Potentia naturalis est irrationalis. ij. peri. her. et. ix. meta.

**C** Videtur quod vult quod bene valet consequentia cum specificatio ut potentia est ergo ut sic est irrationalis et non valet simpliciter sine specificatio ut. quod homo aliquis agit materie naturaliter et aliquis secundum intellectum.

## Verumque moventia et non

9 mota amplius non sunt physice considerationis. primo physice. Et sic videtur quod de deo sit scientia

quia ipse est immobilis ut patet. viij. physico.

**C** Videtur quod autoritas tantum vult quod entia moventia considerata non in ordine ad motum non sunt physice considerationis ita quod physicus non habet aliquid considerare de eis nisi per attributionem ad motum cuius motus natura est principium.

**Q**uelibet diffinitio possibilis est in predicamento. primo topicorum.

**C** Intelligit quod quodlibet diffinitio secundum suas partes et reductive est possibilis in predicamento non autem per se et proprie.

**Q**uestio quid est non habet locum in simplicibus. vij. meta.

**C** Intelligitur de diffinitione quiditativa ubi dicitur connotat essentiam ipsius diffinitio. Sed questio simplex bene potest habere differentiam que sumitur a differentia essentiali.

**Q**uantitati nihil est contrarium. ex predicamentis.

**C** Intelligit de terminis vel verum est particulariter et non vult.

**Q**uot sunt species entis tot sunt species motus. primo physice

**C** Intelligitur quod quot terminos inferiores habet motus tot habet etiam ens.

**Q**uod fit non est quod sit. primo peri. herme.

**C** Intelligitur si aliquot ens permanens fit successive tunc inter se quod fit non est. id est non habet esse completum sed fieri rei successive est eius esse.

**Q**uelibet propositio reduplicativa in qua reduplicatur predicatum est falsa et impossibilis. primo priorum.

**¶** Rñdetur verus est vt patz de illa homo est animal inq̄tum animal illa est falsa et impossibilia vt patet ibidem.

**¶** Quecūq; vni 7 idē sunt eadē illa inter sunt eadē. p̄tio phis̄.  
**¶** Intelligit quecūq; diuisim sumpta sunt vnt et eiden eadē inter se sunt eadem. Et hoc etiam debet intelligi quecūq; vni termino singulari sunt eadem inter se sunt eadem. et sic excluditur species.

**¶** Quicquid potest causa prima cum secunda hoc potest se solo. per auto. in de causis.

**¶** Intelligit de causa sumpt̄ p̄ma in ḡne cause efficientis. et s̄m potentiam eius absolutā. Sed in ḡne cause formalis siue materialis non op̄z. potētia enī p̄le cause absoluta est q̄n agit sine p̄cursu influentiā.

**¶** Quando aliqua duo sunt idē in essentia si vni per se est corruptibile etiam et reliquū. iij. metaph. nō videntur q̄ materia et compositū sunt eadem res in essentia et sic videtur q̄ materia esset corruptibilis. Et consimiliter potest p̄bari de forma intellectiva.

**¶** Rñdetur q̄ verus est q̄n penitus sunt idem et vni s̄m essentiam. Sed materia sumpt̄ et forma ipsius cōpositi sunt essentialis p̄ncipia ipsius cōpositi et p̄tes essentialis q̄ nō p̄nt dici esse sicut cōpositum.

**¶** Quecūq; differunt genere differunt nūero et sp̄. v. meta.  
**¶** Intelligitur dupl̄. Vno mō sic. quecūq; ḡne et numero differunt realiter dicit nūero et specie realiter. Alio mō sic intelligit. quecūq; dicit ḡne p̄dicamentali dicit nūero et specie p̄dicamentali. Vel dicit q̄ illa autoritas intelligit in ḡne substantie et nō in ḡne accidenti.

**¶** Quantitas non est de virtutibus actiuis et passiuis adin vicem. iij. metaph.

**¶** Rñdetur q̄ p̄bis vult q̄ esse actiū et passiuū non attribuit quātitati sed bene attribuit speciebus qualitatis.

**¶** Quicquid recipit esse potest non esse generabile. iij. phis̄.

**¶** Rñdetur q̄ verū est de illo q̄ recipit esse a forma. quia forma est q̄ dat esse rei vt patz p̄ phis̄ p̄mo phis̄. Etiam verum est de esse formali non autē entitatiuo.

**¶** Questio est dubitabilis p̄positio per Boetium. Et sic videtur q̄ questio sit p̄positio. q̄d tamē est falsum.

**¶** Rñdetur q̄ questio capit vno mō. p̄ signo interrogatiuo et orōne cum qua interrogat. et sic questio non est p̄positio et hoc vult Boetius. Secō sumit p̄ orōne cui signū interrogatiū addit et sic questio est p̄p̄. et sic illa orō celum habet materiā in tali orōne posita vtrūq; celum habet materiā est p̄p̄. et hoc vult Boetius.

**¶** Quecūq; differunt plus q̄ nūero differunt specie. v. meta.

**¶** Rñdetur q̄ p̄bis vult q̄ quecūq; differunt plus q̄ numero essentialiter illa differunt specie. et sic non op̄z q̄ vir et mulier differunt specie. vt fortes albus et plato niger differunt specie que solum differunt

specie accidentaliter.

**¶** Qui non vnum intelligit nihil intelligit. iij. Metaphisice.

**¶** Rñdetur q̄ intelligit sic qui non vni intelligit ad minus nihil intelligit. Vel sic capiendū ly non infinitē vt qui non vnus intelligit nihil intelligit. et hoc est verum.

**¶** Qui in dialectica solū terminos vltia dicit et non res illū nō dialecticum sed dialectice hereticum dicimus. quia vni verba realia sunt ponenda. per Anselmū.

**¶** Rñdetur q̄ vult q̄ ille qui ponit solū vniuersalia in signis et res non facit vniuersaliter intellectas per illa signa illuz dicitur dialectice hereticum. Nam ille dicit dialectice hereticus qui ponit aliquid falsum in dialectica siue logica.

**¶** Quicquid caret op̄atiōe caret et essentia. p̄ cōment. it. meta.

**¶** Rñdetur q̄ illa autoritas vlt̄ non est vera quia datur instantia de materia prima sed tamen communiter intelligit de illis qui sunt in actu formali et non in potentia siue actu potentie.

**¶** Quod non est non contingit scire. p̄mo posteriorum.

**¶** Verum est q̄ verū vel veritatem entis vel veritatem p̄positiōis nō contingit scire tanq̄ scibile p̄p̄nq̄. sed bene remotum.

**¶** Quidditas rei est forma rei. vij. metaphisice.

**¶** Rñdetur verum est in simplicibus non autē compositis.

**¶** Quecūq; habent differentiā in eodem subiecto differunt specificē. iij. metaphisice. Si igitur illi gradus in alteratione p̄p̄ie dicta acquirant successiue et habent diuā eodem subiecto et ergo dicit specificē vt vult autoritas. et sic qualitas s̄m quā fit alteratio p̄p̄ie dicta nō esset simplex sed diuersarum rationum.

**¶** Rñdetur q̄ vult q̄ qualitas intensibilis et remissibilis enī in eodem subiecto non faciens vnā qualitatem p̄p̄iam ille dicit specie. Sed si ille qualitates facientes vnā totāle qualitatem tunc non op̄z. vt verbi gratia albedo et nigredo sunt in eodem subiecto et sunt intensibiles et remissibiles et tunc in illo subiecto non faciunt vnā qualitatem ergo dicit specificē.

**¶** Quicquid est causa cause etiā est cā causati. p̄ autorē. d. cāis.

**¶** Intelligit q̄ quicquid est causa cause loquendo de causa essentiali et p̄positiua hoc est causa causati. Dicit p̄positiua p̄pter vicia que sunt causata p̄uatiue.

**¶** Qui tollit a rebus p̄p̄ias op̄atiōes etiam tollit ab eis essentias. per cōmentatorē. vij. metaphisice.

**¶** Intelligit qui tollit op̄ationes p̄p̄ias a rebus que ad actus et potentiam simul p̄tinent ille tollit ab eis suas essentias.

**¶** Quicquid per superabundantiā dicitur vni soli vel cor-

venit. vij. topl. ergo sequit q suplatiu<sup>9</sup> est ppile qnta  
Raderur veru est suplatiu<sup>9</sup> exponendo affirmatiue et non negati  
ue et tunc dicitur exponi affirmatiue qñ vltima exponens est affirmatiua  
Quicquid mouet hoc est diuisibile. vi. topico. hoc simplici  
ter non est verum. quia aia habet se in coipe tanqz nau  
ta in nau sed naua mouet motu nauis ergo aia mo  
uetur motu coipis et per cōsequens est diuisibilis. quia  
est mobilis. qd tamen est contra phm.

Raderur q sic debet intelligi. qd mouet per se hoc est diuisibile m  
anima non mouetur per se sed per accidens.

Quaecunqz sunt eiusdem spetiei quicquid vni conuenit/ cō  
uenit et reliquo. est cōmunis animi conceptio.

Intelligit essentialiter vel de pñcatis essentialibus. Dicit essentiali  
ter. ppter ptem plumbi puam et magnā que sunt eiusdem spetiei. et ta  
men quicquid cōuenit vni conuenit et reliquo. qz portare magnā ptem  
plumbi non cōuenit sicut cōuenit nobis portare puam ptem. Similit  
ter in accidentibus. pñcō verum est. Nam sicut forti conuenit esse sus  
ceptibilem discipline sic et platoni.

Quicunqz extremitates cōuertunt inter se inclusiue tñc. ne  
cesse est extremitates cōverti cum medio. ij. topico.

Raderur veru est arguēdo in pñtis quattuor modis prime figure  
directe pcludentibus. ppter argumentū in darapti. vt ois bō est animal  
et ois bō est substantia animata sensitua. ergo substantia animata sensitua  
est animal. ibi in pclusionione extremitates cōuertunt. qz ois substantia ani  
mata sensitua est animal. ergo etiam deberent cōverti cū medio et p pñs  
sequeret q bō esset alinus. sed hoc non opret ex quo iste syllogismus  
non est in aliquo modo prime figure. sed in tertia figura.

Quicunqz signum vniuersale interimitur per signum exclu  
siuū additum ad vnam sul partes. Si tunc exclusiua est  
vera vniuersalis fuit vera. ij. topico.

Intelli. dum mō tale signū vñ affirmatiuū additur termino habet  
et actu plura supposita. si tñc exclusiua est vera sua vñs fuit vera.

Qui dicit animam gaudere vel trīstari dicit eam tepere et  
edificare. pñmo de anima.

Intelligit qui dicit se solo animam gaudere vel trīstari dicit eam tep  
ere sic q pñs vult q non solū cōuenit anime sed put est cōiuncta eoz  
poni. Et dicit Egidius ibidem. verū est ille mō pñe dicit qui solus  
animam dicit gaudere vel trīstari. Sed magis ppile loquendo tunc bō  
mo dicitur gaudere vel trīstari. et hoc est verum.

Quicquid potest in maius potest in minus. pñmo cell.

Intelligitur p se et virtute ppia et de illis que sunt eiusdem spetiei  
Quod semel dictum est amplius resumi non potest. in h

bio predicament.

Verum est naturaliter et in numero. potest tamen idem resumi s  
per naturaliter et in spetie.

Quorum generationes sunt bone et quorum effectus sunt  
boni illa sunt bona. ij. topicorum.

Intelligit cuiuscunqz gñatio vel effectus vel generans pculare  
est bonū illud est et erit bonū ex pte efficientis si non erit impedin  
tus aliunde. Dicit pculare ppter agens vñs. Dicit est vel erit ppter  
effectus qui pducunt successiue qz illi non sunt boni sed sunt vel erit  
boni. Dicit in qñtum est ex pte efficientis. quia stat patre esse bonū et  
filiū non. et hoc ppia voluntate. Dicit si non est aliud impedin  
tus. quia quilibet effectus ppter malum vñm potest deuari.

Quorū corruptiones sunt bone ipa corrupta sunt mala.

Intelligit si corruptiones sunt bone tunc corrupta sunt mala. Et  
si corrupta sunt mala tunc corruptiones sunt bone. et hoc est verum de  
his que fuerunt bona vel mala. Alio mō intelligit qz corruptiones  
tales sunt male. oñino moraliter quia non torquens est malus ergo  
fur est bonus. qz illa corruptio furis non est oñino mala. Tertia mō  
telligitur qz corruptū non habet se vt causa corruptionis et ergo nō  
sequit interficere tyrannū est malum. ergo tyrannus est bonus. ex quo  
malitia eius est causa corruptionis.

Quandocunqz aliqua duo sunt coniuncta. Et si vnum  
reperitur sine aliquo tunc est aliquod sine reliquo. octa  
uo phisicorum.

Intelligit sic quicunqz duo sunt coniuncta sñ magis et minus sñ  
tunc reperitur minus pfectum seorsum sine magis pfecto tunc etiam  
magis pfectum pot reperiri sine minus pfecto sed non e conuerso et sic  
materia prima est minus perfecta q forma tamen forma reperitur si  
ne materia et non e conuerso.

Quod non est nulli accidit. pñmo phisicorum.

Intelligit vno mō sic q ly est dicit inherentiā accitatem et illo  
modo substantia nulli accidit. Alio mō intelligit sic vt ly accidit dicit  
est denominatiōem vel pñcationē accitalem et sic pñcāta autōritas  
est falsa vt album est substantia.

Quod oñi tempore est vtilius hoc est eligibilius. ij. topi.

Et sic sequeret q fortitudo sit intelligibilior temperantia  
vel iusticia eo q fortitudo oñi tempore est vtilis.

Raderur q fortitudo capitur dupl<sup>r</sup> vno mō quo ad habitum.  
Alio mō quo ad actum. et sic fortitudo est opatio fortitudinis. et il  
lo modo semp est vtilis actualiter. quia si oñes effem<sup>9</sup> fortes fort  
tudinem non indigeremus.

Quicquid est in effectū est in causa cōmunis ppositio me  
taphisicorum. Et sic sequeret q omnis imperfectio esset  
in deo et precipue materia prima esset in deo cum sñ per

**Facillima consequens est falsum.**

**I**ntelligitur ergo sic. quicquid est perfectius in effectu hoc etiam est in causa non formaliter sed virtualiter vel reductivè. virtualiter ut prima causa que habet virtutem producendi omnem effectum vel perfectiorem supereminente. quia prima causa supereminet omnem perfectionem ordinatam. quia omnis perfectio ultimata ordinatur in primam causam.

**Quicquid in vno est substantia in alio non potest esse accidens per Avicennam. Et si sic sequeretur quod scientia que est in deo substantia non potest fieri in nobis accidens.**

**N**otandum quod aliquid in vno esse substantiam et in alio non posse esse accidens intelligitur dupliciter. Vno modo quod ipsum capitur utrobique univoce et sic non est verum. Alio modo capitur equivoce. puta de deo et de nobis Ratio est. quia secundum philosophum. xij. metaphisice. Sapientia dicitur equivoce de deo et creaturis ex quo in vno est substantia et in alio accidens.

**Quantitas non est de genere actuum. iij. phisico.**

**I**ntelligitur vno modo quod quantitas ut quantitas non est de genere actuum et sic est vera. Sed quantitas ut substantia bene est de genere actuum. Alio modo dicitur quod quantitas secundum suam essentiam non est de genere actuum licet bene secundum suas dispositiones. sic simul modo dicitur quod superficies secundum se non est de genere licet secundum dispositiones corporis cuius est superficies.

**Quicumque negat multitudinem ydeorum in mente divina est infidelis et hereticus. per beatum Augustinum et ex hoc videtur quod plures sunt dei ponendi.**

**Quod sic intelligitur. quicumque negat multitudinem ydeorum. i. multitudinem personarum in mente talis divina est hereticus. Nam talis multitudo est ipse deus. qui est trinus et unus.**

## **Etiam quedam sunt uniuersales**

**salia quedam singularia. primo phisicorum.**

**I**ntelligitur sic de numero rerum quedam sunt singulares et quedam vltimas.

**Ridiculosum est tentare seu demonstrare naturam esse quia hoc est per se notum. scilicet phisice. Sed diceret. tamen phisice diffinitur naturam ibidem. constat autem quod quelibet diffinitio est demonstrabilis de suo diffinito. Et sic videtur quod natura sit demonstrabilis.**

**I**ntelligitur dupliciter. Vno modo quod phisice non vult quod sit ridiculosum demonstrare naturam esse et hoc bene est verum. Sed ridiculosum est tentare seu demonstrare naturam esse et hoc bene est verum. quia tentare importat difficultatem modo non est difficile immo est facile demonstrare naturam esse. Alio modo dicitur quod vult ridiculosum est demonstrare naturam esse quo ad questionem si est quia hoc est notum de se. Sed quis ad aliam generalem questionem scilicet quid est non importat difficultatem.

**Radices plantis sunt similes omni in animalibus. ij. de anima.**

**R**atio quia secundum philosophum ibidem tam radix quam os recipit alimentum per quod res in esse individuali conseruatur.

**Res naturales et artificiales sunt distincte. ij. phisico.**

**I**ntelligitur secundum denotationem sic quod denotatio artificialis est posteriori naturali et sic distinguuntur secundum rationem non autem secundum rem.

**Relictis primis substantijs Aristoteles agit de medijs per Boetium.**

**I**ntelligitur sic relictis primis substantijs tanquam extremis. i. deo. quia deus non est in predicamento. quia nec genus nec species nec differentia ex quo est simplex immo simplicissimus. igitur dicitur aliqui quod non est limitabilis per positionem predicamentalem. Sed prima pars in autoritate datur intelligi quia etiam non est in predicamento. ideo Aristoteles agit de medijs. i. de substantijs compositis ita quod substantie compositae ponunt in predicamento. forma etiam proprie non est in predicamento quia est altera pars compositi que per se non stat sed inheret.

**Relatiua sunt simul natura. in predicamento.**

**I**ntelligitur relatiua conueniunt se in propria bona cum verbo consonant. sed non sunt simul quo ad tempus quia stat unum procedere aliud in tempore manere.

## **Emper enim diuisio gene**

**ris est in plures species. per Porphyrum.**

**I**ntelligitur quodlibet genus est semper diuisibile diuisione locali per differentias oppositas specificas in plures species ac tuales aptitudine in genere exites et illarum specierum ad minus debent esse due. cum hoc est amè stat quod possunt esse plures.

**Sunt ergo ea que sunt in voce earum que sunt in anima passionum note. primo per herme.**

**R**idet quod per ea que sunt in voce intelligitur signa vocalia et per passionem in anima intelligitur terminos mentales et conceptus. et tunc sensus autoritatis est quod signa vocalia sunt note. i. signum conceptuum seu terminorum mentalium tunc ex illa autoritate colligitur condictum quod voces sciant conceptus ad placitum vltimate licet conceptus quibus subordinantur significant naturaliter.

**Sola species habet proprium. per Porphyrium.**

**I**ntelligitur quod proprium magis attribuitur speciei quam alteri. quia proprium inquit ab essentia rei. i. spiritui. Vel dicitur quod ipse capit speciem communiter pro quolibet subiecto communi.

**Sophista plus appetit apparenter esse sapiens et non existenter quam existenter et non apparenter. pro elenchio.**

**I**ntelligitur quod phisice vult tamen quod proprium sophiste est apparere et non existere.

**Solius metaphisici est de quiditatibus omnium rerum**

considerare. *secundo metaphisice.*

**¶** Rñdetur verum est absolute et immediate modo quia naturalis  
pbia cōsiderat illos terminos homo vel terra formando illas cōclu-  
siones homo est corruptibilis, terra est spherica, tñ non pñderat illos  
terminos absolute et immediate vt metaphisicus sed per respectū ad  
motū formando de ipis cōclusiones.

**¶** Si hoc verbum est purum dixeris ipsum quoq; nihil est,  
primo per herment.

**¶** Intelligit si hoc verbū est pure dixeris, i. solitarie ipm quoq; nih  
il est, i. nec significat vere nec false. Alij autē habent aliam autoritatē sic  
Nec hoc verbū est purū dixeris et tunc intelligit sic, non ita q; si hoc  
verbū purū dixeris q; ipm nihil sic significet immo aliquid significat  
quia fecit quendā cōpositionē quā sine extremis non est intelligere.

**¶** Singularia sunt sensui ppinquiora. pmo posteriorū. S;.  
Et tamē ibidem q; vniuersalia sunt notiora singularibus

**¶** Rñdetur q; intelligit de vltibus in cauendo et de singularibus va-  
gis. Item singulare vagū est terminus significans rem alteri rei eq  
liter p oppositū est de simplici signato. S; p pñm pmo pñficorū dicit  
tur q; intellectus prius cognoscit rem naturali ordine ad cognoscen-  
di sub conceptu magis vlt. Sed ad scōdam dicit q; intellectus agnos-  
cit pmo sub conceptu singulari magis vago. q; natura semp inci-  
pit a facillioribus a quib; solius est viuere inter pauciora indiuidua.  
Simile non agit in simile. primo de generatione.

**¶** Intelligitur mere naturaliter et principaliter. cum hoc tamen fiat q;  
vñ simile agat in reliquū vt patz de duabus negationib; mutuo se  
impedientibus, vt non nullus homo currit.

**¶** Separatur autem hoc ab hoc sicut perpetuum a corrup-  
tibili. scdo de anima.

**¶** Intelligit sic potentia intellectiva separatur ab alijs potentijs tan-  
q; perpetuū a corruptibili. Alij autē dicunt q; pñs comparat ibi poten-  
tiam intellectiua in hōie ad animā sensitiua in animali bruto et vegeta-  
tiua in plantis et sic est verū q; intellectus separatur a vegetatiua et  
sensitiua, quia ppetuū a corruptibili non tamē est verū put ille potē-  
tie sunt in vno subiecto scz in homine. Aliter dicit q; pñs ibi voluit  
animā intellectiua esse perpetuā. Sed tamē hoc non est verū mere na-  
turaliter loquendo, quia ipm formare ppetuū rationibus naturalib;  
non est ostensibile. Sed alij intelligunt sic separatur a hoc, i. intellec-  
tus diuinus ab hoc, i. intellectu humano tanq; ppetuū a corruptibili.

**¶** Sensus est quedam alteratio. scdo de anima.

**¶** Rñdetur q; sensus siue sensatio est quedam alteratio saluatiua.

**¶** Sola metaphisica est scientia cōmunit. primo metaphi-  
c. Rñdetur q; pñs ibi considerat scientiam esse cōm ratione pri-  
cipiorū n vel obiectorum et sic metaphisica cōmunit est, quia consi-  
derat primo cōmunita.

**¶** Sophisticus, dialecticus, et metaphisicus versantur circa

idem, quia dicit cōmentator metaphisicus et dialecticus  
conueniunt in subiecto.

**¶** Rñdetur q; verū est quia cōueniunt in subiecto naturali sed tñ dif-  
ferunt in subiecto formali. vñ metaphisicus formaliter et de per se siue  
principaliter considerat ens inq̄tum ens. Sed sophisticus siue dialecti-  
cus considerat ens rōis p se et principaliter et sic ex pñti ens pñderat  
et sic cōueniunt in subiecto naturali et hoc modo est inconueniens vt  
etiam patet de triuio.

**¶** Sicut res habet esse ita etiam habet cognoscitū. metaphi-  
c. Intelligit vno mō sicut res habet esse per causam sic etiam habet  
cognosci p causam. Secūdo sic, sicut res habet esse a deo sic etiam ha-  
bet cognosci a deo et hoc est verū. Sed tñ illud non cōuertitur sic q;  
res habeat tunc esse sicut cognoscit mō, vltter cognoscit non tamen  
habet esse vltter, q; omne qd est ideo est q; idem numero est vt patz p  
Boetium.

**¶** Sola species diffinitur per Boetium in libro diffinitionū.

**¶** Verum est sola species diffinit tanq; diffinibile ppinquū diffinitio-  
ne quiditativa et essentiali. licet tñ genus et indiuiduū possunt diffini-  
ri tanq; diffinita remota et nulla equiuoca sunt alicuius speciei et ergo  
nullum diffinitur.

**¶** Solius substantie est diffinitio. vñ metaphi. p Boetium.

**¶** Rñdetur solius substantie est diffinitio quiditativa et essentialis,  
non tamen voluit negare quin accidens posset diffiniri p additamē-  
tum siue substantie.

**¶** Substantia prior est accidente tempore natura et diffini-  
tione. septimo metaphisice.

**¶** Intelligit sic q; res melius vt prius cognoscit per predicata sub-  
stantialia et quiditativa et p conceptus quiditativos q; cognoscit  
per predicata accidentalia siue denominatiua, q; illa res hō pfectius et me-  
lius cognoscit per conceptum illius predicati animal rōnale q; per p-  
dicatum scz album vel nigrum.

**¶** Sensus visus pre omnibus sensibus diligitur. in probe-  
mjs metaphisice.

**¶** Intelligit respectu scientie et scdm repñtationes quas sciunt sensus  
scdm se tunc sensus visus pre omnibus diligit. q; plures differentias  
differentiarū nobis ostendit. Etiam q; clarius et remotius plures  
res sunt sensibiles cum minor difficultate nobis visus reperiatur.

**¶** Secūdu sensum tactus nos discernimus sapientes ab  
insipientibus. ij. de anima.

**¶** Et subdividit ratio ibidem, q; molles quidem carne aptos mente  
dicimus et sic pñs non vult q; sumus sapientes scdm tactum. Sed  
vult q; scdm tactū dicimus dispositos et aptos ad scientiā et hoc est  
verū ex mollitie sanguinea non autē hegmatica que est in mulieribus.

**¶** Similia sunt quorum qualitas est vna. vñ metaphisice. et

sic sequeretur quod terminus vocalis non sciret terminum scriptum ex eo quod non est sibi similis. quia eorum qualitas non est una.

Consideratur quod intelligitur de qualitate reali sive similitudine reali modo terminus vocalis et scriptus sunt similes in genere repetitionis et pro tanto unus sciat alium et non in reali qualitate et secundum sanctum Thomam quia una debet tamen valere sicut similes.

Scientia est de numero perpetuorum. primo posteriorum.

Intelligitur de scientia strictissime capta et de perpetuorum veritate non autem essentialiter.

Sacerdotes in egypto acquisitis vite necessariis inceperunt philosophari.

Intelligitur sacerdotes in egypto acquisitis vite necessariis. id est in artibus liberalibus que sunt necessarie ad vitam sacerdotalem inceperunt philosophari id est in philosophia studere.

Scientia dividitur in utile et in inutile. iij. metaphisice.

Consideratur quod philosophus per scientiam utilem intelligit scientiam practicam. per scientiam utilem intelligit speculativam et sic communiter videtur quod scientia de anima non sit utilis. quia est speculativa. Consideratur quod utile capit dupliciter. Uno modo pro pratico et inutile pro speculativo. Nam scientia speculativa dicitur inutilis quo ad operationes. quia non potest a nobis operari et ita accipit philosophus utile. Alio modo capit propter et sic utile est illud quod est ordinabile vel ordinatum in aliquid bonum et illo modo scientia de anima est utilis.

Species rerum se habent ad numerum. viij. metaphisice.

Intelligitur recte sicut numerus denarius additur alteri numero et tunc resultat una nova species numeri et addendo decem ad decem erit viginti et addendo unum ad tria erunt quattuor. et sic simili modo quod unum speciei additur aliquid essentialiter quod non est de essentia temporis resultat alia species.

Subtiliter meritis qui dicit quaternarius esse binarium. iij. metaphisice.

Consideratur quod hoc est verum de numero quaternario entium separatorum cum hoc tamen stat quod numerus quaternarius ad invicem est binarius et econverso ut patet in corinthis practico.

Subiecti non est demonstratio. primo posteriorum.

Intelligitur quod nulla scientia habet demonstrare suum subiectum esse sed illud presupponit. quia est primo posteriorum in omni scientia in qua subiectum debet presupponi si est et quod est. Sed quid sit subiectum potest investigari.

Sensus est singularium intellectus vero ultimum. iij. de anima.

Consideratur quod intellectus solum intelligit verum veriter sic quod nulla alia potentia hoc facit quia sensus est presentium intellectus vero absentius et non est sic ultimum quod intellectus non intelligit singularia.

Substantia non est idem cum accidente. primo topico.

Intelligitur accidentaliter. quia accidens et suum subiectum facit unum numero de per accidens ut patet. viij. metaphisice.

hinc videtur quod si separatur a se ipso non potest  
esse nisi per seipsum  
et tunc non potest separari a se ipso  
et tunc non potest separari a se ipso

Sol est pater virorum. ij. de anima.

Intelligitur quantum ad illuminationem. huius ratio est. quia sol generat boiem. Nam dicitur secundo philosopho homo generat boiem et sol.

Sanatio est in predicamento relationis. sexto metaphisice.

Consideratur quod philosophus vult quod sanatio connotat quandam respectum propter quem per accidens et reductivus est in predicamento ad aliquid.

Si infinita puncta concurrent linea non facerent. primo celi.

Consideratur quod philosophus loquitur de punctis indivisibilibus sic quod tantum vult. Si infinita puncta indivisibilia concurrent linea non facerent.

Separatio forme a materia est eius corruptio. iij. physico.

Respondetur quod loquitur de forma que esteducta de potentijs materie ut forma bruti.

Solius in compleri est diffinitio. vi. topico.

Respondetur verum est de diffinito. proinquo non aliter remoto.

**Hinc unumquodque arbitramur scire cum causas eius cognoscimus. j. phi.**

Intelligitur de cognitione propter quid et de effectu naturali. Dicitur propter quod propter cognitionem quod est. Et dicitur de effectu naturali propter deum.

Tres sunt species oppositionis. primo per herme.

Consideratur quod philosophus capit ibi oppositionem. propter quod putatur attribui propositionibus ratione veritatis vel falsitatis.

Tantum unum unum opponitur. primo per herme.

Intelligitur in eadem specie oppositionis. quia in diversis speciebus est inconueniens quia unum plura opponuntur.

Tantum duo sunt elementa. v. metaphisice.

Intelligitur tantum duo sunt elementa vera et principia scilicet materia et forma et quatuor sunt elementa vocata scilicet aer. ignis. aqua. et terra.

Tale additum suo tali facit ipsum magis tale. primo posteriorum.

Intelligitur de qualitativis positivis et naturalibus sic quod tale additum suo tali hoc est qualitas positiva addita qualitati positive ad idem subiectum illud erit magis tale. Et dicitur positivis quia in positivis non est verum ex quo una negatio addita alteri eius virtute non fortificat sed magis interimit. Etiam intelligitur de tali quod est infinitum quod notanter dicitur propter perfectionem dei que est infinita.

Triplex est substantia scilicet forma materia et totum compositum. ij. de anima et. viij. metaphisice. Et sic philosophus videtur velle quod materia et forma distinguuntur contra totum compositum. Et videtur esse contra eum. primo physico.

ubi dicit quod totum est sue partes.

Consideratur quod philosophus distinguit materiam et formam et totum compositum.

Ita dicitur semper et non coniecta. Sed illa autoritas pbi pmo pbi  
coru intelligit q totu nihil aliud est nisi sue pres p iuncte vt supre  
Ternarius est prima multitudo. primo metaphisice. et sic  
videtur q duo non sunt multa.

¶ Rndetur q pbiis vult q ternarius est prima multitudo excedens  
alium numerum et sic est verum.

Talia sunt subiecta qualia permittuntur ab eorum predi  
catis. per regulam topicalem.

¶ Intelligit ad hunc sensum qn subiecta sunt equiuoca et predicata  
scde intentionis tunc subiecta sumunt pro talib' significatis p quib'  
sua pdicata eque conueniunt vt ho est sps. ly ho est equiuocu a consilio  
et ly sps est terminus scde intentionis ergo ly ho apte subiecti accipit  
tur p talibus significatis p quibus pdicatu sibi conuenit. Sed q illud  
pdicatu no conuenit sibi p conceptu naturali ergo etiā no accipit p eo  
Theoicis finis est veritas. practice vo opus. pio metaphi.

¶ Rndetur q pbiis loquit de opatioe que fit ab extra et licz loyca et  
alie artes operantur speculatione id tamē est ab intra.

¶ Sic vnusquodq est perfectu cu tagit ppria virtute. vij. phi.

¶ Rndetur q pbiis vult q vnusquodq maxie est perfectu dum tan  
git debitum gradum et extremu pfecte virtutis sibi conuenientis.

Tempus non est motus. iij. phisicorum.

¶ Rndetur q pbiis vult q illa no est pdicatio essentialis tempus est mo  
t' p bñ accidentalis et puerit' vltio. q' ppria passio pdicat de suo subiecto

Tempus est vbiq. iij. phisicorum.

¶ Intelligit comensuratiue. quia omnis successio mensurat tempe.

Tempus non est numerus quo nūcramus. iij. phisico.

¶ Veru est capiendū numeru p nūero numerante principali et etiam  
instrumentali intrinseco scz rōne anie. discretiue licz sit nūerus extrin  
secus scz res cognita subiecta mensure scdm quā ania venit in cogni  
tionem mensure minus note.

Tempus est sensibile consequente eo q tempus est mot'  
sed motus est sensibile cōsequente ergo temp'. ij. de aia.

¶ Nam duplex est esse t'p' scdm comentatoe scz formale et materia  
le. formale est ratio discretiua anie. Sed materiale est motus. modo  
autoritas est vera quo ad esse materiale.

Tactus est in carne. ij. de aia. Sed dicitur tamen dicitur. ij.

de ania q organu tactus sit quidez neruus radicans in  
eode per plures ramuculos diffusas per totu corpus et  
medium eius est caro vbi inuuit oppositum.

¶ Rndetur q comentatoe glosans dictu per hoc attestat sibi dem tu  
uenerit et pueriliter dixisse. et dicit q corrigit se in. ij. de aia. Nil au  
tez glosant q tactus sit in carne vel in era. no aut vult q organu tac  
tus. Vel etiā dicit q autoritas tenet et in tenore verboru dicit q tu c  
tus est fm viam suorum magistroru. sed corrigit se scdo de aia.

Tanti quattuor sunt pdicata dialectica primo topicoz.  
scz genus diffinitio/ p'prium/ et accidens.

¶ Rndetur q veru est de pdicatis essentialibus sine dialecticis.

Totu cōpositu est primo et de p se est gñabile. vij. metaphi

¶ Intelligit compositu totu est gñabile completiue et fm totalitate  
non aut principaliter et per se q' principalr forma generatur.

Totum est sue partes simul. primo phisicorum.

¶ Intelligit sic pat ly simul non dicit ibi separationem ptium vel nul  
lus pris exclusionē et sic valet in tantu totum est iue pres et nulla ex  
clusiua. Vel intelligit cōiunctum et non diuisum.

Terra est res quiescens. per comentatoe qui dicit. Si om  
nes dii descenderent non possunt mouere terram.

¶ Intelligit fm se totam licet moueatur fm pres. quia quottidie al  
teratur fm eius partes.

Terra est in aqua tanqz in loco pprio et naturali. iij. phi

¶ Rndetur q pbiis habet ibi modu loquedi vulgariu fm quem mo  
du id dicit esse in alio cui' maior ps fm se et quilibet sui ab alio cir  
cundat et sic est terra in aqua fm veritate tñ non habet vnus locum  
pprium qui esset aqua tantu vel mare tantum.

Totum sapit naturam suarum ptium. eois ppositio.

¶ Verum est quo ad significatum non aut quo ad modu significati

Totum et pfectu sunt penitus idem. ij. phisico. et. iij. meta.

¶ Intel. qn totu capis categoricam et no qn capis sine categoricam.

Tolle loycam et ablata est omnis scientia/ et si aliquid re  
manet est tanqz fabula. p Isidoru in libro ethimologi.

¶ Rndetur q no est in se fabula sed appet bñi libe et audieti tanqz fabula

Tertio singulari non conuenienter addit signu vlt. v. meta.

phisice. Intelligitur immediate. Sed tñ videt fore falsu  
quia pprie dicimus omne ens qd est sortis est risibile.

¶ Rndetur q duplex est termin' singularis videlicet singularis vt sor  
tes et plato. Ali' est circuloct' vt ens qd est sortis mouet. dicit q sig  
nu vlt no pot. pprie addi termino singulari in ppleto et hoc vult pbiis

## Nus rei tantum vna est

natura. per comentatoe. primo celi.

¶ Intelligit q natura pductiua vnus mot' est et non  
diuersoru fm spem distinctoru licet vnus rei sunt plures nature qua  
rum vna est pductiua mot' vt soia et alia subiectiua vt materia.

Vnu et multa opponunt. ij. metaphisice. Et si sic sequeret  
q termini de pdicamento quantitatis contrariantur.

¶ Rndetur q hic equiuocat oppositio p qualibet repugnantia.

Vniuersale est vnu in multis et vnu de multis. pio poste.

Toti aut q' p  
t' p' r' n' m' p' s' e  
v' e' q' p' n' d' o' k' h  
o' p' p' t' d' i' n' g' s'  
o' d' o' m' e' s'  
p' o' e' p' e' s' e'  
h' o' v' e' s' t' h'

**I**ntelligitur sic vniuersale est vni in multis sicut inferus in suo supior  
ri vel scaturit et sic est verum. et est vni de multis. i. predicat de pluribus  
vniuersale nihil est aut posterius est suis singularibus.

scdo de anima.

**I**ntelligitur vlt in essendo s in imaginatioz Platons nihil est aut po  
sterius est aut est conceptus cōis posterior rebus singularib⁹ a quib⁹  
causat et hoc est verum. Vel sic vlt. i. conceptus vlt nihil est aut poste  
rius est singu' aribus vagis. et q̄uis illa expositio est vera non tamē  
est de intentione pbifici.

vnius cause tantum vnus est effectus. p̄io posterioro.

**I**ntelligitur vnus cause eodem mō se habentis respectu eiusdē cau  
sati est vnus effectus. quia cause diuersimode se habentis aliq̄ sunt  
plures effectus scz vnus mediatas alicuius immediatus.

vniuersale est vbiqz. p̄mo posteriorum.

**I**ntelligitur de vniuersali in causando et tale est deus gloriofus. Si  
militer dicit q̄ vlt est vbiqz. i. aliqua res a qua potest fieri conceptus  
vniuersalis et hoc est verum.

vniuersalia sunt forme reperte in quiditatibus rerum a  
quibus res sunt illud qd sunt. per Lincomiensē.

**I**ntelligitur vlt sunt forme. i. modi intelligendi vlt intellecte res  
pte in quiditatib⁹ rerum et in pceptibus quiditates rerū notificans  
res a quibus modi essendi et res sunt idem q̄ sunt.

vniuersalia per se subsistunt. ij. metaphisice.

**I**ntelligitur q̄ vniuersale ille terminus significat res p se subsistentes  
aliter dicitur q̄ vniuersalia p se subsistunt id est ex terminis cōmuni  
bus possunt consistit. p̄positiones vlt.

Verba quidem s in se dicta nomina sunt. p̄io per herme.

**I**ntelligitur sic verba materialr capta sunt nomia et forte non inten  
dit hoc pbis dicatur ergo aliter sic. i. verba sunt similia nomib⁹ quo  
ad esse verū vel falsū quia recte sicut nota solitarie sumpta nec scant  
verū vel falsū sic nec verba solitarie sumpta.

vbiqz est sensus ibi est appetitus. ij. de anima.

**I**ntelligitur s in Themistii de appetitu cōcupiscibili qui est appeti  
tus delectabilis et cōueniens et non intelligitur de appetitu irascibili et  
intellectuali. quia sensum visus plura animalia non habent.

vbiqz naturalis dimittit medic⁹ incipit. in d̄ sensu r sen

**P**er quā autoritate Dugo de sancto victore vult pbare q̄ medic⁹  
cōis non sit speculatis. Sed tenendo cōm viam scz q̄ sit scientia spe  
culatiue tunc potest dici q̄ autoritas intelligitur de medicina p̄actica.

vniuersale est causa suorum singulariū. p̄io posterioro.

**R**adetur q̄ pbis ibi loquitur s in opinionem Platonis qui dixit  
q̄ vlt est quiditas singularium.

vniuersale est eternum et incorruptibile. p̄mo posterioro.

**I**ntelligitur q̄ p̄positio vniuersalis posterioris est eterne veri  
tatis. Vel sic q̄ ex terminis vltibus potest p̄tuiti p̄p̄ eterne veritatis.

vbi maximo intellectus ibi minima fortuna. Boetius.

**E**t ratio autoritatis est q̄ hominibus intelligentib⁹ et magis sa  
pientibus min⁹ veniat effectus fortunē q̄ in insipientib⁹ eo q̄ sap  
ientes semp agunt cum deliberatione.

Verum et falsum p̄supponunt congruū. p̄io posterioro.

**R**adetur verū et falsum p̄supponit congruū simpliciter vel figurate  
ue quo ad esse sic q̄ non potest esse verum vel falsum nisi sit congruū. sed  
non p̄supponunt cōgruū quo ad cognoscendū. q̄ aliquis cognoscit  
veritate p̄positiois et nullā ibi cōgruitatem ponit.

vniuersalia sunt notiora singularibus. p̄io pbificis.

**R**adetur q̄ pbis loquitur ad hunc sensum videlicet q̄ vlt. i. magis  
cōfusa doctrine sunt notiora singularibus. i. minus confusa

vlt et illuminatio sunt in instanti similiter et delectatio

scdo de anima et r. ethicorum.

**I**n oppositū est pbis in libro methozozū. patz hac rōne. q̄ qd de  
bet fieri illuminatio mediū de nouo oportet q̄ hoc fiat p̄ applicationem  
lucidi ad mediū et p̄ ḡlationē noui lucidi et p̄ priuatiōz obstaculi mō  
nullū predictozū potest fieri in instanti et ergo ad pbis dicit q̄ lumen in  
stans est de se tunc sibi repugnat. p̄ducere in instanti sensus nec visus  
nec delectatio. Vn si p̄ impossibile lucidū mediū applicaret in instanti  
vtiqz lumen in instanti. p̄ducit ab eo. Sed q̄ lucidū non potest ibidem p̄  
potentiā naturalem applicari ideo p̄ potentiā naturaliter illumi  
natio mediū non potest fieri in instanti.

vbiqz datur p̄mū ibi datur vltimū. p̄ art conceptioem

**R**adetur vbiqz datur vltimū in essentialiter subordinatis ibi da  
tur p̄mū sed non oportet in accidentaliter subordinatis et per cō  
sequēs non oportet q̄ vbi sit banda vltima p̄ qd ibi data sit p̄ia pars  
motus. Nam quicquid mouet mouebatur vel mouetur.

vni et idem ens est naturale et artificiale. ij. pbifico.

**I**ntel. respectu diuersozū et sic stat q̄ aia sit act⁹ artificiales r etia  
naturalis corpis ergo etiam illa p̄ntia non valet. et p̄similis aia est  
actus corporis artificialis et ergo nō est actus corpis naturalis.

virtutes sunt fortiores in dextera parte qz in sinistra per

pbis in propleumatibus. et super hoc p̄pleuma fund a

tur ratio quare aia incipit motū a pte dextera et non si

nistra et etiam agit ex illa parte.

**D**icendum est q̄ dictum intelligendum est de virtutibus motiuis  
non autem cognitiuis.

virtus est habitus qui habentem se perficit et opus eius  
laudabile reddit. ij. ethicorum.

**I**bi dicitur q̄ virtus non reddit opus bonū principaliter sed dis  
positiue. q̄ d̄. ponit voluntatem semp ad bonū r delectabile retinere.  
nihilominus voluntas ex sua potentia etia potest elicere bonū. sed nō  
potest tam p̄uidere sicut virtus et ita delectabiliter.

**Virtus consistit in indivisibili scō topicorum.**

**¶** Rñdetur q̄ p̄his loquitur de virtute perfecta.

**Virtus habet generationē instantaneam. vij. phisico.**

**¶** Rñdetur q̄ loquit̄ ibi de virtute morali p̄fectius si saltes sit aliquis talis et vult q̄ illa quo ad vocem intensiois et remissionis cōsistit in indivisibili sic q̄ non pōt remitti vel intēdi.

**Virtuosus et felix nō opant̄ odibilia et mala. p̄io ethico.**

**¶** Rñdetur q̄ p̄his nō vult q̄ virtuosus nullo mō possit opari mala et odibilia. Sed vult q̄ raro vt de facili de tanto hoc facit et de q̄to rarius et minus facilius de tanto in virtute et magis formatus et perfectus.

**Unus est tantum princeps. xij. metaphisice.**

**¶** Ibi dicit̄ q̄ non valet pluralitas principū et subdit p̄his sit ergo vnus princeps naturalr. i. vnus est motor vel vna causa p̄ma. Sed p̄m fidem sic intelligit̄. vnus est tantū princeps. i. vnus est deus singularis in essentia et trinus in p̄sonis a quo cunctis deriuatū est esse et viuere. Nōis quidem clarus his obscurus vt patuit in principio huius vbi dicit̄. ab hoc quidē ente dependet celum et tota natura. ab hoc ente. i. a deo qui deus est p̄tialiter vt eius nōis est et in cuius sit bene dicit̄ in secula seculorum Amen.

**¶** Impressum Lipsiæ per Baccalaureū Vuolf-  
gangum Monacensem. Anno dñi. M. cccc. x.

Deus & deo si duo sunt  
si deus est spiritus deus est et  
deus est spiritus et possit spiritus  
vult deus deus est spiritus  
spiritus est deus deus est spiritus  
deus est spiritus deus est spiritus